
Comune di Settimo Rottaro 

Città Metropolitana di Torino 

 
Via Parrocchiale  n.  2 – 10010  Settimo Rottaro 

Tel 0125 720153 - e mail: settimo.rottaro@ruparpiemonte.it 

 
 
 
DECRETO DEL SINDACO N. 1 del 26 gennaio 2026 

 

 

NOMINA AMMINISTRATORE COMUNALE AL SISTEMA SGATE PER LA GESTIONE DEL  

BONUS SOCIALE RIFIUTI 

 

IL SINDACO 

    
Premesso che:  

• con D.P.C.M. n. 24 del 21/01/2025 è stato previsto il c.d. “Bonus Sociale Rifiuti” quale 
agevolazione tariffaria in favore degli utenti domestici in condizioni di disagio economico, 
aventi un ISEE del nucleo familiare fino a 9.530 euro (elevato a 20.000 euro limitatamente 
ai nuclei famigliari con almeno quattro figli a carico), consistente in una riduzione del 25% 
della TARI;  

• con deliberazione ARERA n. 133/2025/R/RIF del 1 aprile 2025 si è avviato il procedimento 
finalizzato all’attuazione di quanto disposto dal D.P.C.M. n. 24/ 2025 nell’ambito del quale, 
tra l’altro, definire le modalità applicative per il riconoscimento del bonus sociale rifiuti, 
comprese le modalità di condivisione dei flussi informativi fra i soggetti coinvolti, ed è 
stata inoltre istituita la componente perequativa unitaria UR3 per la copertura delle 
agevolazioni riconosciute ai beneficiari di Bonus Sociale Rifiuti;  

• con la Deliberazione 355/2025/R/rif, l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) ha approvato il Testo unico per la regolazione delle modalità applicative per il 
riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR), definendo anche le modalità di scambio 
dati tra i diversi soggetti individuati per l’erogazione del predetto bonus;  

Considerato che il processo di erogazione del Bonus Sociale Rifiuti presuppone lo scambio di 
dati attraverso SGAte, Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche gestito 
dall’ANCI, e che tale sistema consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la 
procedura di cui trattasi; 

Vista la necessità di accreditare un nominativo in qualità di Amministratore del Sistema SGAte 
per il Comune di Settimo Rottaro per la gestione del bonus sociale rifiuti a partire dall’anno 
2026;  

Ritenuto di individuare la dipendente Mancuso rag. Paola, già in servizio presso questo Ente 
con contratto a tempo pieno e indeterminato, Amministratore del sistema SGAte per i suddetti 
adempimenti; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
 

DECRETA 

 
Per quanto riportato in premessa da ritenere qui interamente richiamato, 

1. di nominare la dipendente comunale Mancuso rag. Paola, Area degli Istruttori, quale 
Amministratore del sistema SGAte per la gestione del bonus sociale rifiuti, con decorrenza 
dalla data odierna e fino a eventuale revoca o sostituzione; 



2. di trasmettere il presente decreto al soggetto interessato;  

3. di pubblicare il presente all’Albo Pretorio Comunale, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

4. di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti. 

 

 
                                                                                                     

IL SINDACO 
  F.to digitalmente 

                           Massimo Ottogalli 
                         


